
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 198 del 14/04/2025

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SERVIZI ALLA COMUNITA'
SERVIZIO CULTURA SPORT E ASSOCIAZIONISMO

OGGETTO: GESTIONE DELLA PALESTRA MARCO POLO E DEI CAMPI SPORTIVI 
AREA EX TETRA PAK. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19683 del 20/12/2024 di nomina della sottoscritta in qualità 
di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali ed Istituzionali, Servizi alla comunità;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  1°  Settore  Affari  Generali  ed 
Istituzionali, Servizi alla comunità;

 DATO ATTO che:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

RICHIAMATA la determinazione n.595 del 06/12/2023 ad oggetto AFFIDAMENTO TRAMITE 
PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA  PUBBLICAZIONE  DEL  BANDO  DEL 
RINNOVO  DEL CONTRATTO  DI  GESTIONE  DEI  CAMPI  DA CALCIO  E  SPOGLIATOI 
NELLA ZONA EX TETRA PAK PER IL PERIODO 01/01/2024-31/12/2026, con cui il contratto 
Rep. n. 2132 sottoscritto il 12/02/2021 relativo alla gestione dell'impianto sportivo suddetto affidata 
a ASD San Faustino è stato rinnovato fino al 31/12/2026;

CONSIDERATO che:
• il capitolato per la gestione in appalto dei campi sportivi area Tetra Pak, all’art. 6, prevede 

l’adeguamento annuale del corrispettivo sulla base della variazione media annua dell’indice 
ISTAT;

• l’indice ISTAT medio annuo relativo all’anno 2024 corrisponde al 0,8%;
• il  corrispettivo  da  riconoscere  al  gestore  per  l’anno  2025  corrisponde  pertanto  ad  € 

26.278,32 (iva esclusa), per un totale di € 32.059,55 (iva compresa);

Determinazione n. 198 del 14/04/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• con determina n. 595 del 06/12/2023 già citata si era provveduto ad impegnare la somma di 
€ 31.805,10 relativa all'annualità 2025, ed occorre pertanto integrare l’impegno di € 254,45 
per ricomprendere l’adeguamento;

RICHIAMATA  la  determinazione  n.  599  del  09/12/2023  AFFIDAMENTO  TRAMITE 
PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA  PUBBLICAZIONE  DEL  BANDO  DEL 
RINNOVO  DEL  CONTRATTO  DI  GESTIONE  DELLA  PALESTRA  MARCO  POLO  E 
RELATIVO COMPLESSO SPOGLIATOI PER IL PERIODO 01/01/2024-31/12/2026 con cui il 
contratto Rep. n. 2133 sottoscritto il 9/03/2021 relativo alla gestione dell'impianto sportivo suddetto 
affidata a KINEMA SRL è stato rinnovato fino al 31/12/2026;

CONSIDERATO che:
• il  capitolato  per  la  gestione  in  appalto  della  palestra  Marco  Polo,  all’art.  3,  prevede 

l’adeguamento annuale del corrispettivo sulla base della variazione media annua dell’indice 
ISTAT;

• l’indice ISTAT medio annuo relativo all’anno 2024 corrisponde al 0,8%;
• il  corrispettivo  da  riconoscere  al  gestore  per  l’anno  2025  corrisponde  pertanto  ad  € 

27.221,62 (iva esclusa), per un totale di € 33.210,38 (iva compresa);
• con determina n. 599 del 09/12/2023 già citata si era provveduto ad impegnare la somma di 

€ 32.946,81 relativa all'annualità 2025, ed occorre pertanto integrare l’impegno di € 263,57 
per ricomprendere l’adeguamento;

RILEVATA la  necessità  di  impegnare  le  somme derivanti  dalle  diverse  gestioni  citate  ai  punti 
precedenti per l’anno 2025;

DATO  ATTO  della  disponibilità  delle  somme  necessarie  a  integrare  gli  impegni  di  spesa  nei 
seguenti capitoli secondo gli importi indicati nel proseguo del presente atto:

• alla missione 06 programma 01 Titolo 01 capitolo n. 1002230320/1 denominato “Spese per 
gestione e convenzioni impianti sportivi - rilevante iva” del PEG 2025; 

• alla  missione  06  programma  01  titolo  01  cap.  n.1002230320/2  denominato  “Spese  per 
gestioni e convenzioni impianti e attività sportive” del PEG 2025;

ACCERTATO che non sussistono conflitti  di  interesse in  relazione al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

D E T E R M I N A

1. di  provvedere,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa,  all’integrazione dell'impegno di 
spesa derivante dal corrispettivo anno 2025 delle gestioni degli impianti sportivi indicati nel 
presente atto, comprensivi dell’adeguamento Istat;

2. di dare atto che: 

Determinazione n. 198 del 14/04/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- il corrispettivo da riconoscere al gestore Kinema srl per l’anno 2025 per la gestione della 
Palestra Marco Polo corrisponde ad € € 27.221,62 (iva esclusa), per un totale di € 33.210,38 
(iva compresa);
- il corrispettivo da riconoscere al gestore ASD San Faustino per l’anno 2025 per la gestione 
dell’impianto sportivo costituito dai campi sportivi e spogliatoi presso area ex Tetra Pak 
corrisponde ad € 26.278,32 (iva esclusa), per un totale di € 32.059,55 (iva compresa);

3. di  integrare  con  €  263,57  l'impegno  di  spesa  n.41/2025,  imputato  alla  missione  06 
programma  01  Titolo  01  capitolo  n.  1002230320/1  denominato  “Spese  per  gestione  e 
convenzioni impianti sportivi  - rilevante iva”, relativo alla gestione della Palestra Marco 
Polo per l’anno 2025; 

4. di  integrare  con  €  127,22  l'impegno  di  spesa  n.42/2025,  imputato  alla  missione  06 
programma  01  Titolo  01  capitolo  n.  1002230320/1  denominato  “Spese  per  gestione  e 
convenzioni impianti sportivi - rilevante iva”, relativo dell’impianto sportivo costituito dai 
campi sportivi e spogliatoi presso area ex Tetra Pak per l’anno 2025; 

5. di  integrare  con  €  127,23  l'impegno  di  spesa  n.43/2025,  imputato  alla  missione  06 
programma  01  Titolo  01  capitolo  n.  1002230320/1  denominato  “Spese  per  gestione  e 
convenzioni impianti sportivi ”, relativo alla gestione dell’impianto sportivo costituito dai 
campi sportivi e spogliatoi presso area ex Tetra Pak per l’anno 2025; 

6. di  dare  atto,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  Testo  unico,  che  le  obbligazioni 
verranno regolate periodicamente e scadranno entro il 31/03/2026; 

7. di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

8. di dare atto che: 
- la procedura di affidamento della gestione per la Palestra Marco Polo è stata iscritta nel 
SIMOG tenuto dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici e che il relativo CIG è 
A02C2849CF;
- la procedura di affidamento della gestione dei campi sportivi area tetra pak è stata iscritta 
nel SIMOG tenuto dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici che il relativo CIG è  
A02AD7DF9C;

9. di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
sottoscritto responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di 
pagamento, ai sensi dell’articolo 29 del regolamento di contabilità;

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

11. di dare atto che il  Responsabile del procedimento ai  sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241 è il Funzionario culturale Zanellati Desi;

12. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente atto, in capo al Responsabile del Settore e che stata altresì acquisita la dichiarazione 
di  assenza  di  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  capo  al  Responsabile  del 
procedimento/RUP.

Determinazione n. 198 del 14/04/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Rubiera, 14/04/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 198 del 14/04/2025 pagina 4


